Ů. Pán s vámi.

Ř. I s duchem tvým.

Modleme se:

Všemohoucí, věčný Bo-
že, tys chtěl, aby Pán náš
Ježíš Kristus na oslátko se
posadil a tys vnukl zástu-
pům lidu, aby roucha ne-
mu ratolesti stromové na
cestu prostírali a jemu Ho-

et Hosánna decantáre in
laudem ipsius docuísti: da,
quaesumus; ut illórum in-
nocéntiam imitári possi-
mus, et eórum méritum
cónsequi mereámur. Per
eúndem Christum Dómi-
num nostrum. Ř. Amen.

sanna zpívali. Dej, prosí-
me, abychom je v nevin-
nosti následovati uměli a
jejich zásluh dosáhnouti
byli hodni. Skrže tohož
Krista, Pána našeho.

Ř. Amen.

Průvod

Už před r. 400 bylo v Jerusalemě zvykem, že věřící s biskupem v čele kráčeli v průvodě s hory Olivelské a pěli při tom hymny. Brzo na začátku středověku přistupuje k tomu ještě zvláštní svěcení ratolesti, které se při průvodě nesou. Průvod představuje slavný vjezd Kristův do Jerusalema před umučněním. Církev svatá tím sice napodobuje proradné židy, vkládá však na rozdíl od nich do tohoto obřadu všecku svou lásku, obdiv a vděčnost pro vítěze nad smrtí a hříchem. Takovým způsobem kráčí Církev za Kristem všemi ze-
měmi a všemi národy až do skonání světa.

Diaconus dicit: Proce-
dámus in pace.

Ř. In nómine Christi.
Amen.

Jáhen praví: Vyjděme
v pokoji.

Ř. Ve jménu Kristově.
Amen.

Za průvodu se zpívají některé z následujících Antifon:

Antiphona. Matth. 21. Antifona. Mat. 21, 1-3, 7-9.

Cum appropinquáret Dó-
minus Jerosólymam, misit
duos ex discípulis suis, di-
cens: Ite in castéllum, quod
contra vos est: et inve-
niétis pullum ásinae alli-
gátum, super quem nullus
hóminum sedit: sólvíte,
et addúcite mihi. Si quis
vos interrogáverit, dicite:
Opus Dómino est. Solvén-
tes adduxérunt ad Jesum:

Když se přiblížil Pán
k Jerusalemu, poslal dva
z učedníků svých řka:
„Jděte do městečka, které
leží před vámi a naleznete
oslátka přivázané, na němž
(dosud) nikdo z lidí ne-
seděl; odvažte je a při-
vedte ke mně. Bude-li se
vás někdo tázati, řekněte:
Pán ho potřebuje.“ Odvá-
zavše je, přivedli k Ježí-

et imposuerunt illi vestimenta sua, et sedit super eum: alii expandebant vestimenta sua in via: alii ramos de arboribus sternebant: et qui sequebantur, clamabant: Hosanna, benedictus, qui venit in nomine Domini, benedictum regnum patris nostri David: Hosanna in excelsis: miserere nobis, fili David.

Antiphona. Joann. 12, 12 et 13. Jiná Antifona.

Cum audisset populus, quia Jesus venit Jerosolymam, acceperunt ramos palmorum: et exierunt ei obviam, et clamabant pueri, dicentes: Hic est, qui venturus est in salutem populi. Hic est salus nostra, et redemptio Israel. Quantum est iste, cui Throni et Dominaciones occurrunt? Noli timere, filia Sion: ecce Rex tuus venit tibi, sedens super pullum asinae, sicut scriptum est. Salve Rex, fabricator mundi, qui venisti redimere nos.